Notum esse volumus omnium catholicæ fidei memoriæ qualiter, interventu ac petitione Chunigundæ imperatricis augustæ nostræ dilectæ conjugis, per hanc nostri imperialis præcepti paginam concedimus sanctæ Fuldensi ecclesiæ et domno Bopponi abbati ejusque successoribus in perpetuum bannum nostrum super diversi generis feras inter fines et terminos Lupencemarcha quaquaversum eadem Lupencemarcha extenditur, ex consensu et voluntate Erkenbaldi Mogontinensis archiepiscopi necnon et Arnoldi abbatis Herfeldensis et Willehelmi comitis et fratris ejus Bopponis. Sigimari quoque advocati et omnium circa habitantium qui ibi juxta prædia habere noscuntur, eo vicelicet tenore quatenus eadem prænominata, sancta scilicet Fuldensis ecclesia, nosterque fidelis Boppo ejusdem ecclesiæ venerabilis abbas, omnesque qui in præsentis Fuldensi ecclesia sibi pro futuris temporibus successuri sunt, infra præfatos fines forestandos hac nostra imperiali traditione talem pacem et securitatem amodo et deinceps de cæteris comprovincialibus et circum sedentibus obtineant, qualem hæc eadem cæteræque ecclesiæ hactenus habere visæ sunt, quæ nostra sive prædecessorum nostrorum imperatorum videlicet et regum de hujusmodi forestibus forestandis præcepta susceperunt. Et ut hæc banni nostri concessio stabilis semper et inconvulsa permaneat, hoc præceptum inde conscriptum manu propria corroborantes sigilli nostri impressione jussimus insigniri et nominis nostri caractere confirmari.

Henrici gloriosissimi imperatoris augusti. A licet regum vel imperatorum Francorum, in quibus herius cancellarius recognovi.

Kal. Januar.

Ille feliciter.

Et omnibus fidelibus qualiter nos, cum ecclesiis concambium facientes, dedimus sancto ecclesie proprietatis nostrae in Lupence marchiam et alia loca, hoc est Wazerlosen et

autem fines et termini Lupence marcha : ab inde ad Steinenbrunnen, inde ad Birn, inde ad Holcbiberen, inde ad alterum inde ad Hattenbach, inde ad Leingruben, umbelum, inde ad Lyopbergun, inde ad o, inde ad Brestinesbrunnen, inde ad cholcen, inde ad Merenlinden, inde ad al, inde Steininen strazen, inde ad Weina et Nazaha inferius ad Steinenbrunnen, dinen solen, inde ad Marcsteinen, inde ad sum et Neptale infra, inde ad Setensteten m, de capella ad Hurselen, inde ad Ottele ad Horwiden, inde ad Lachweige, inde de, inde ad Wartbergen in fontem, inde arnen, inde ad Madungen, inde ad Gerwi, inde ad Alviges sol., inde ad Suarzbach, inde, et Alinde inferius ad Merrith, inde ad g, inde ad Drinhongen, inde ad Rotensod Gotdedah, inde ad Ahorne, inde ad Kulle Kubach infra in Werraha, et de Werra praedictum Truckenebach.

LXIV.

Regis praecipuum, per quod Vormaticensem monasterium [inter] et caenobium Laurisheimense confirmatum, ratione Forestis Odenwalt dirimit.

(Anno 1012.)

Mannat, *Episcopatus Vormat.*, II, 38.]

in nomine sanctae et individuae Trinitatis, Henricus imperator ordinante clementia, rex.

Et quae sanctae Dei Ecclesiae fidelium in regno gentium nosse volumus sollertiam quod venerabilis, et nobis in omnibus fidelis, in Wormatiensis ecclesiae episcopus, domum nostram adiit sese reclamando, ob contentionem habitam inter suam Ecclesiam Laureshamensis ecclesiae, abbatem, de utilitatibus quae sunt in pago Lobedunquod praefatus abbas Wormatiensis Ecclesiae in silva Odenwalt potestativa manu tenere, suaeque per integrum vindicare. igitur altercationem nostrae excellentiae praecipuum Dagoberti famosissimi regis in relegendum, in quo scriptum habetur quod Dagobertus rex ad basilicam sancti Petri Wormatiensis constructam tradidit castellum in pago Lobedungowe situm cum omnibus illuc pertinentibus et omni silvatico Odenwalt; ad hoc etiam nostris visibus obcepta successorum illius, videlicet Pipini, Karolowici; Ottonis primi, clarissimorum sci-

licet regum vel imperatorum Francorum, in quibus scriptum invenitur quomodo ipsi traditionem et confirmationem praescripti regis suis praecipuum a novo confirmarunt; sed pro rei firmitate precatus est nostram clementiam ut frequenti litigio finem statueremus. Cujus petitionibus, ob Dei amorem, ejusque fidele servitium libenter annuentes, Boppo nem supradicti pagi comitem a culmine nostri imperii ad destruendam litem vetustam misimus, et ut Sigebodo Wormaticensis miles, et Wernerus Laureshamensis miles, nec non scabinei praenominati comitis, cum juramento marcam Lobedunburgensem, pro qua contenderunt, a marca quae respicit ad Epfenheim distinguerent, praecipimus. Isti sunt qui pro eadem marca juraverunt: Sibodo, Siguin, Wazzo, Auduom, Reolfreging, item Siguin. Hartmann, Hetzel, Eskrib. Et istis terminis supradictas marcas distinxerunt. Hegisurum usque in Flicheubach, et sic usque in possessam Homathoni: et sic sursum possessam usque ad Enthelem Wichelstein, inde ad orientalem bornen, inde ad spumosum stagnum, et sic in Ulmenam; et inde usque ad intonein Egkam; inde a dunen Wichental, inde in orientalem Ulmenam, et sic usque ad Richeresvindam. Inde in Nevarum et sic Nevarum deorsum usque in Niwenheim, et in ea nihil speciale dixerunt, excepto Colegenberg et Forestem quae Eugizunforste nominatur. Quapropter hoc nostrae auctoritatis praecipuum eidem Ecclesiae fieri decrevimus, per quod jubemus

ut praefato episcopo Burchardo, aut successoribus suis, nullum impedimentum praedictis Ecclesiae facultatibus ab aliqua persona occurrat; et hoc adjicimus: si qui superbiendo istud pactum vel praecipuum violaverit, tres libras auri ad cameram nostram vel successoris nostri tribuat, et quod inceperit irritum habeatur. Et, ut haec auctoritas nostrae confirmationis firma stabilisque permaneat, annuli nostri impressione eam insigniri jussimus, manuque propria subitus annotavimus.

Guntherus cancellarius, ad vicem Erkanbaldi archicapellani recognovi.

Data xv Kalend. Septemb., anno incarnat. Dom. millesimo duodecimo, indictione decima, anno vero domini Henrici secundi decimo.

Actum Nerstein feliciter. Amen.

LXV.

Abbatia Florinensis, quae est Benedictinorum in diocesi Leodiensi, a Gerardo I Cameracensi et Atrebatensi episcopo fundata, confirmatur diplomate S. Henrici.

(Anno 1012.)

[Miræus, *Opp. diplom.*, I, 675.]

(Initium deest.) Quapropter innotescimus omnibus Christianis fidelibus, et nostris, tam futuris quam presentibus, quia Gerardus vir venerabilis in primis, noster capellanus, postea vero, Dei gratia annuente, et me dante, Cameracensis episcopus effectus, et fratres sui Godefridus, et Arnulfus, abbatiam quamdam in pago Lomacensi sitam pro salute animarum

suarum, et suorum parentum Florines (166) construxerunt.

Quorum interventu ipsam abbatiam cum omnibus bonis ad eandem pertinentibus, futuris et presentibus, in nostro mundiburnio et tuitione perpetuo conservandam suscepimus.

Communi igitur fratrum assensu, hujus constructæ abbatie, Godefrido cessit advocatio.

Et ne aliqua inter ipsam et abbatiam suscitaretur altercatio, idem Godefridus jus advocacionis, quod retinuit, in nostra presentia sic exposuit. De singulis foris.....

Si quis autem posterorum hujus advocacionis ultra hæc adversus ecclesiam quidquam molestum arroganter intulerit, Baldrico Leodicensium episcopo nunc nobis assistenti, et successoribus ejus, ut nostra vigeat concessio, loco nostri ut iudices et vindices arctius appareant, auctoritate potiore..... Jubemus ergo publice et in pleno colloquio, quatenus impensius labor non periret, sed securum et defensum maneret monasterium in honore beati Joannis Baptistæ constructum; et inibi habitantes pro incolumitate nostra, et conjugis nostræ, et pro statu imperii nostri Dei clementiam jugiter exorarent, hoc nostræ auctoritatis præceptum fieri decrevimus.

Hæc sunt autem ingenuorum testium nomina:

Burchardus Wormaciæ episcopus.

Heribertus Coloniensis archiepiscopus.

Deodoricus Metensis episcopus, frater Cunegundis imperatricis.

Adelboldus Ultrajectensis episcopus.

Godefridus dux, etc.

Frater ejus Ethelo.

Otto dux Lotharingiæ.

Albero dux Mosellanorum.

Data decima septima Maii, anno Dominicæ incarnationis millesimo duodecimo, indictione decima, concurrente secundo, epacta vicesima quarta, anno autem Heinrici imperatoris undecimo.

Actum Leodici feliciter. Amen.

LXVI.

Imperator Henricus donat Ecclesiæ Bambergensi locum Irnsing in pago Kelesgowe et in comitatu Ottonis de Vittelspach situm.

(Anno 1012, 1 Nov.)

[Ried, *Cod. episc. Ratisb.*, I, 130.]

C. In nomine sanctæ et individue Trinitatis, HENRICUS, divina favente clementia, Romanorum imperator Augustus.

Omnium Xpi nostrique fidelium noverit industria qualiter nos, ob remedium animæ et per interventum nostræ dilectissimæ conjugis Chunigundæ imperatricis Augustæ, quendam nostri juris locum Eringesin-

(166) Florina, vulgo *Florenne*, episcopatus Leodiensis oppidulum inter Sabim et Mosam situm, sexquimiliari a Philippopoli Hannoniæ oppido, et quinque a Mariæ-Montio milliariibus: Olim satis lautum, sed sæpius a Gallis eversum.

Est illic abbatia Benedictinorum, de qua vide plura inter Origines Benedictinas; item capitulum

A gun (Irnsing) dictum, in pago Kelesgowe et in comitatu Ottonis comitis situm, sanctæ Babenbergensi ecclesiæ in honorem beati Petri principis apostolorum et sancti Georgii martyris constructæ et consecratæ, cum omnibus appendiciis, scilicet terris cultis et incultis, villis, vineis, agris, pratis, pascuis, aquis aquarumque decursibus, molendinis, areis, ædificiis, utriusque sexus mancipiis, exitibus et redditibus, et cum omnibus utilitatibus quæ vel scribi vel nominari possunt, summo et liberali devotionis studio in proprium concedimus et donamus; ea videlicet conditione quatenus ejusdem supradictæ sanctæ Babenbergensi ecclesiæ venerabilis episcopus Eberhardus sui que successores deinceps liberam exinde habeant potestatem tenendi, possidendi, et quicquid ad usum prædictæ ecclesiæ pertineat faciendi, omnium remoto contradictionis obstaculo. Si quis, quod absit! hujus nostræ donationis munificentiam destruere præsumat, inextinguibili tormento in die iudicii luat; id ne fiat, sed ut hujus nostræ donationis auctoritas stabilis et inconvulsa permaneat, hoc præceptum inde conscriptum propria manu corroborantes sigilli nostri impressione jussimus insigniri.

Signum domni Heinrici invictissimi Romanorum imperatoris Augusti. (Monogramma.)

Guntherius cancellarius vice Erchanbaldi archicapellani recognovi.

C Data Kal. Novembris, indict. III, anno Dominicæ incarnationis 1012, anno vero domni Heinrici secundi regnantis XII, imperii autem I.

Actum Merseburc feliciter. Amen.

Cum sigillo majestatis.

LXVII.

S. Henrici privilegium pro monasterio S. Benedicti Montis Casini.

(Anno 1013.)

[Tosti, *Storia della badia Casini*, I, 249.]

In nomine sanctæ et individue Trinitatis HENRICUS, divina favente clementia, Romanorum imperator Augustus.

D Oportet imperiali magnitudine prælati Deo famulantium preces obaudire, et quod petierint, amore sanctorum quorum veneratione loca dicata sunt, ubi greges Dei, divina militatione, et exequi procurant, libenter obtemperare, quæque munera erga eadem loca, ad percipiendam divinam retributionem, conferre. Quanto studiosius hoc quis procurare contendit, tanto, ejus misericordia fultus, et presentia facilius transilire, et æternam beatitudinem facilius capessere promerebitur. Igitur ceterorum fidelium sanctæ Dei Ecclesiæ nostrorumque, presentium videlicet ac futurorum, cognoscat sol-

decem canonicorum, fundatum in honorem S. Gulgulphi martyris, a quodam abbate Florinensi, qui sibi suisque successoribus titulum præpositi cum jure conferendi præbendas reservavit, ac jus archidiaconale in oppidum Florinense ejusque districtam acquisivit.

vir venerabilis abbas Atinulfus, eruditus disciplinis, et rector cœnobii Sancti qui est situm in castro Casino, ubi ipse ris sepulturæ locum veneratione dicavit congregatione quam in eodem loco subifici confessoris omnipotenti Deo Benedicti leservire cognovimus, per quos ipse verbas pecientes (*sic*) celsitudinem nostram, rorem Dei et reverentiam ejusdem sancti æque nostræ augmentem, nec non stabistri regni, secundum prædecessorum noperatorum præcepta, augustorum scilicet

Lotharii, Ottonis, per hoc nostræ auctoritatis confirmationis præceptum circa ipsum locum ea quæ subter scripta decernunt et corroborare dignemur; omnes res ones et mancipias et aldianas, cartulatos, servos et ancillas, cum terris et vineis, arboribus, planis, planitiebus, aquis aquarum decursibus atque piscariis deposita infra Julphi principatus Capuano et Pandulphi no principi, cum universis pertinentiis videntur infra hos fines quæ inferius de-

et quod antiquis temporibus possessus iente a prima fine ab ipso Carnello et salit per ipsa contra usque in rivo (*sequono i nomi di terre, chiese ed altre illa badia*)..... in integrum, quibuscunregni finibus positi sunt, et quæ ad eumabile monasterium beati Benedicti Chri-
soris pervenerunt et possessæ fuerunt, et modo tenuerunt, per hanc nostræ auctoritatem nostris futurisque temporibus ipsius monasterii ipsius sancti Benedicti inviolabiliter teneat et possideat, ut et utilitas ipsius venerabilis monasterii ta ut nullus iudex, publice quislibet ex potestate in cellas et villas, aut agros, sive reliquas possessiones supra scripti sancti Benedicti quas moderno ipse in aque pagis et territoriis infra nostri rege juste et legaliter possidet, vel quicunque princeps divina pietas ipsi sancto loco cogere, ad causas audiendas vel fredita exigendi, vel mansiones aut parad-

das, vel servos, seu cartulatos vel officii super terram ipsius monasterii resiatenus distringendos, nec ullas redhibitionillicitas occasiones requirendas, nostris temporibus ingredi audeat, nec ea quæ nemorata sunt penitus exigere præsumat, præsentem Altinulfus venerabilis abbas accessores, una cum congregatione, ibi famulantem sub nostræ munitatis defensionis ordine vivere et residere, et Deum pro ma supplicare : et quidquid fiscus ex iure sti monasterii pars publica sperare poterit animæ nostræ mercede luminaribus ipsio monasterio nostra maneat auctoritate

A concessum. Nec non etiam a nobis adiit, atque confirmari placuit, ut ex omnibus rebus vel mancipiis ex ipso sancto monasterio pertinentibus cartulatis vel offertis, liberis atque servis ubi pars ipsius monasterii sancti citius valeat suam justitiam consequi : ita post facta inquisitione rem quem clamaverint per prædictos veraces homines jam prædicto pertinere sancto monasterio in palatio quorumcumque taliter respondere, aut de sacramento compelluntur. Si vero de servis aut ancillis, vel de quibuslibet rebus orta contentio fuerit, liceat monachis eidem sancti monasterii ipos retinere quousque in nostram seu eorumdem successorum nostrorum præsentiam veniant, et ibidem coram nobis positis deliberentur. Quicumque [contra] hanc nostram imperialem institutionem ire tentaverit, antea quæ supra memorata incomprehensa sunt minime observare, quin fortasse violare aut dirumpere tentaverit, sciat se pœna persolviturum auri optimi libras mille, medietatem cameræ nostræ, et medietatem domno Atenulfo venerabili abbati, vel suisque successoribus, vel ecclesiæ sancti Benedicti. Præcipimus etiam, ubicunque repertus fuerit ex rebus ipsius sancti monasterii, vel cellis illicitas atque damnosas seu inutiles quas scriptiones vel contumationes evacuentur, vel ad ejus potestatem sancti Benedicti restituantur. Ut autem hæc nostra imperialis præceptio per futurum temporum firmiorem obtineat vigorem, manus nostras subter firmavimus, et annulo nostro sigillari jussimus (*fortasse insigniri*).

Signum domni Henrici serenissimi et invictissimi imperatoris Augusti.

Henricus cancellarius vice Everardi episcopi et archicapellani recognovi.

Datum anno Dominicæ incarnationis millesimo XIII, indictione XII, anno vero domni Henrici imperatoris Augusti regnantis duodecimo, imperii ejus primo.

Actum Romæ feliciter. Amen.

LXVIII.

S. *Henricus Ecclesiæ Bergomensis, a Reginfredo episcopo male habitæ, possessiones et privilegia confirmat.*

(Anno 1013)

[Ughelli, *Italia sacra*, IV, 438.]

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, Henricus, divina favente clementia, rex.

Congruit excellentiæ nostræ venerabilia sanctorum loca intuitu pietatis respicere, atque ne inibi Deo servientes aliquam injuriam patiantur, sollicita consideratione providere. Quocirca omnium sanctæ Dei Ecclesiæ, nostrorumque fidelium, præsentium scilicet ac futurorum, volumus pateat industriæ qualiter Theoderulfus archidiaconus [pro] se, et pro cæteris omnibus eidem Ecclesiæ servientibus præsentiam nostram tristissimi adierunt, et nunciantes nobis adversa quæ de territoriis rebus canonicæ suæ a Reginfredo episcopo aliisque malis hominibus

passi fuerant, misericordiam nostram supplices oraverunt ut, propter remedium et salutem animæ nostræ, universa prædia et res canonicæ facultatis beatorum martyrum Alexandri atque Vincentii, duo scilicet mercata ab Adalberto reverendissimo pastore collata, et quæcumque alia sunt ab ipso donata : nec non et omnia, quæ ab Azone venerando pontifice, seu cæteris viris Deum timentibus sunt concessa, secundum voluntatem donatorum, per auctoritatem nostræ defensionis et præcepti nostri paginam eis liceat obtinere. Quorum petitionibus, ut justum est, misericorditer annuentes, per hanc nostri præcepti paginam confirmamus et corroboramus eis, salvo honore episcopi, omnes res et facultates prædictæ canonicæ, sicut superius comprehensæ sunt; eo videlicet ordine ut amodo in antea, ad usum et utilitatem sanctæ Ecclesiæ servientium, tam ipsi quam et successores eorum habeant, teneant firmiterque possideant, omnium hominum contradictione et repetitione remota. Præcipientes itaque sancimus ut nullus dux, archiepiscopus, episcopus, marchio, comes, vicecomes, gastaldio nec ullus reipublicæ exactor, seu aliqua regni nostri magna parvaque persona prædictos canonicos, vel successores eorum, qui pro tempore ad præfata venerabilium sanctorum loca Deo servituri sunt, de suprascriptis rebus divestire, molestare, vel inquietare præsumat. Si quis vero, quod futurum non credimus, hujus nostræ præceptionis violator extiterit, sciat se compositurum libras centum auri optimi, medietatem scilicet cameræ nostræ, et memoratis canonicis vel eorum successoribus alteram. Quod ut verius credatur, diligentiusque ab omnibus observetur, hoc præceptum inde conscriptum, manu propria confirmantes, sigilli nostri impressione jussimus insigniri.

Signum D. Henrici regis invictissimi.

Henricus vice Everardi episcopi et archicapellani recognovit.

Actum anno incarnationis Dominicæ 1013, indictione undecima, anno vero domini Henrici regis secundi, regnantis xi.

Actum Magedeburch feliciter. Amen.

LXIX.

S. Henricus Ecclesiæ Paderbornensi curtuem Berneshuson concedit.

(Anno 1013.)

[*Cod. diplom. Hist. Westph.*, p. 62.]

C. In nomine sanctæ et individue Trinitatis, HENRICUS, divina favente clementia, rex.

Quoniam divinæ dispositionis providentia nos ad summum reipublicæ culmen regendum provexit et universitati multorum, quamvis merito inferiores, tamen eminentiore quadam nominis prærogativa præesse disposuit, ejus, cujus misericordia sumus sublimati, in omnibus oportet obedire præceptis, ut utilitati subditorum providentes, quanto plus præ cæteris sub specie honoris ascendisse cernimur, tanto magis interius humiliati, his qui sub umbra regiminiis deserviant, debitum retributionis exhibendo, familiari compassione condescendamus. Nam si, qualitates servientium nobis piæ discrecionis intuitu examinantes, unicuique pro qualitate meritorum recompensare studuerimus, debitum persolvendo Dominicum præceptum implemus, et excellentiam regni dignitatis.

* Studere vidimus, quandam cortem nostræ proprietatis Berneshuson dictam, in pago Lisga, in comitatu Udonis sitam, quam ab Unewano Bremense archiepiscopo donante per advocatum suum Udonem absque omni contradictione legitima traditione accepimus, sanctæ Paderbrunnensi ecclesiæ in honore sanctæ Dei genitricis Mariæ sanctorumque Kiliani martiris et Liborii confessoris consecrata, pro remedio animarum divæ memoriæ Ottonis imperatoris tercii senioris scilicet nostri, omniumque parentum nostrorum, simul ac dilectissimæ conjugis nostræ, et stabilitate regni, proprietario jure concedimus cum omnibus appertinentiis, rebus, terris, villis, mancipiis utriusque sexus, silvis, venationibus, aquis aquarumve decursibus, molendinis, piscationibus, viis et inviis, exitibus et redivis, pratis et pascuis, et cum omnibus acquisitis vel inquirendis; ea ratione ut prenomatus episcopus ejusque successores liberam potestatem in ejusdem ecclesiæ utilitatem vertendi habeant. Si quis autem in posterum, quod absit! præfatam ecclesiam inquietare contendat de eisdem prediis, perpetuo anathemate condemnetur. Ius super c libras auri optimi componat, dimidietatem regni cameræ, et reliquam partem eidem ecclesiæ quam inquietare presumpsit. Et, ut hæc nostræ tradicionis auctoritas stabilis permaneat, hanc regalis precepti paginam conscribi ac, manu propria confirmantes, sigillo nostro jussimus insigniri.

Signum domni Henrici secundi regis (L.M.) invictissimi.

Guntherius cancellarius vice Ercambaldi archicapellani..

LXX.

S. Henricus Ecclesiæ Paderbornensis privilegia et possessiones confirmat.

(Anno 1014.)

[*Cod. diplom. Hist. Westph.*, pag 63.]

D In nomine sanctæ et individue Trinitatis, HENRICUS, divina favente clementia, Romanorum imperator Augustus.

Quoniam divinæ dispositionis providentia nos ad regendum totius reipublicæ monarchiam apostolica benedictione provexit, ante omnia autem hoc laborare debemus ut, qui coronam terreni imperii concessit, post emensum hujus vitæ spacium ea etiam coronari permittat quæ non auferatur in æternum. Quod potissimum fieri decernimus, si loca ecclesiasticis obsequiis deputata nostra auctoritate corroborentur, ut omni exteriori inquietudine remota in tranquillitate permaneant, quatinus eorum precibus adjuvemur qui ibi die noctaque orationibus in Dei servicio vacare debentur, et quod per nos, utputo

encia trepidi, querere non præsumimus, sanctæ A
 clesie servientium pia intercessione impe-
 1. Quapropter universitati fidelium nostrorum
 volumus qualiter Megenuvercus, Paterbron-
 Ecclesie venerabilis episcopus, pro eccle-
 a utilitate arduum laborem aggressus, nobis-
 imina beatorum apostolorum Petri et Pauli
 tentione quæsivit, devote supplicaturus ut
 ia cui ipse pastoralis cura præsidet, in primis
 lica, deinde nostra imperiali auctoritate cor-
 tar, pro eo maxime quia, quando ecclesia fuit
 mata, omnia ejusdem ecclesie præcepta at-
 rivilegia incendio perierunt. Cujus petitioni,
 rationabilis videtur, gratuito adsentientes,
 id eadem ecclesia per justitiam obtinere debet
 sorum nostrorum vel nostra oblatione, cæte-
 fidelibus ibi collatum in rebus, territoriis,
 comitatibus ac districtu, vel quibuscunque
 ibus, ac quicquid ipse episcopus prædictus
 avercus de sua hæreditate ibi contulit, vel
 e per commutationem aut precariam legaliter
 ivit, denuo stabili dono concedimus et impe-
 ratoritate confirmamus. Si quis autem nostræ
 nationis edictum ulterius aliqua presumptione
 ere temptaverit, centum librarum auri ad
 m pondus compositione multetur, ac dimi-
 cameræ nostræ persolvat, reliquum vero
 ecclesie, quam temerarie inquietare præ-
 it. Et, ut hæc confirmatio per successiones
 rum stabilis et inconvulsa permaneat, hanc im-
 s præcepti paginam inde conscribi ac manu pro-
 nfirmantes sigillo nostro jussimus insigniri.
 um domni Henrici serenissimi et invictissimi
 toris (L. M.).

terius cancellarius vice Ercanbaldi archica-
 recognovi.

indictione XI, anno Dominicæ incarnationis
 anno vero domni Henrici secundi regnantis
 perii vero I.

in Papiæ feliciter. Amen.

LXXI.

s Henricus, Petro episcopo et abbati S. Mi-
 lis in Porcariana, bona sua et jura confirmat,
 1013, post profligatum Arduinum Italiæ
 i invasorem; vel certe anno 1014, ante Pa-
 , quo die acceptis a Romano pontifice imperii
 nibus cepit esse imperator.

ad Acherium, *Spicileg.*, III, 386, e veteri mem-
 brana archivi ecclesie Bisuntinæ].

omine sanctæ et individue Trinitatis, HENRI-
 vina favente clementia, rex.

onuscujusque regimen oportet rectitudinis
 ari habenis, regalis culmen honoris tanto
 ius atque prolixius operam suæ desudationis
 e impendere debet, et maxime in statu catho-
 licæ ecclesie, quanto se videt a Domino divinitus
 ari. Proinde omnium sanctæ Dei Ecclesie
 rumque præsentium ac futurorum fidelium
 riat solertia domnum Petrum, religiosum
 pum, et abbatem monasterii sancti Michaelis,

A in loco Porcariana dicto constructi, nostræ pietatis
 clementiam et misericorditer adisse, quatenus, ob
 æternæ remunerationis præmium, nostræque animæ
 remedium, jam dictum monasterium in cacumine
 montis situm nostra præceptali auctoritate et sta-
 bilitate corroboraremus et confirmaremus. Cujus-
 que sacris precibus, spe futuri emolumenti prospici-
 entes atque faventes, propositum cœnobium cum
 Alpibus et omnibus silvis, campis, ædificiis, cæte-
 risque appendiciis per tria milliaria in circuitu
 ipsius ex omni parte positus, seu cum castello et
 corte de Clavasce, quam Ugo marchio ad eundem
 sanctum et venerabilem locum pro suæ animæ reme-
 dio dedit et tradidit cum omnibus suis pertinentiis
 charta propriæ donationis, atque Castaneto, Cacia,
 Breteneso; Villarez quæ dicitur Castello, Curtes,
 Maliasco, Sablonem, cæterisque rebus quas Ardoi-
 nus marchio filius Otonis dedit ad monasterium jam
 præfatum, cum cellulis, et ecclesiis, et universis
 aliis rebus mobilibus et immobilibus, quæ nunc
 habere videntur, et in sequenti ibidem Deus augere
 voluerit, præfato abbati et sanctæ congregationi in
 eodem loco Deo famulanti, suisque successoribus
 nostra præceptali corroboracione confirmamus at-
 que (prout juste et legaliter possumus) stabilimus
 et corroboramus; eo videlicet ordine quo ipse ab-
 bas et congregatio sibi commissa, suorumque suc-
 cessores monasterium cum omni integritate in-
 trinsecus et extrinsecus habeant, teneant firmiter-
 que possideant; nostra nostrorumque successorum,
 et omnium hominum semota inquietudine, et con-
 tradictione, seu diminoracione.